Дело № 5-70/5/2024
УИД 26МS0024-01-2024-000294-19
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

29 февраля 2024 года                                                                                            город Буденновск

Мировой судья судебного участка № 5 Буденновского района Ставропольского края Смирнова И.А.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, - Гордеенко В.П.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении гражданина:

Гордеенко …,
привлекаемого за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

04.01.2024 года в 11 час. 04 мин. на … км + … м ФАД А 167, гр. Гордеенко …, управлявший транспортным средством марки «…» с регистрационными знаками …, допустил выезд на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, чем нарушил п.п. 1.3, 9.1.1 ПДД РФ и требований дорожной разметки 1.1 ПДД РФ. Данное правонарушение совершено повторно в течение года.

Действия Гордеенко В.П. должностным лицом квалифицированы по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ.

В судебном заседании Гордеенко В.П. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.

Суд, выслушав Гордеенко В.П., исследовав материалы дела об административном правонарушении:

-  протокол об административном правонарушении 26 ВК № 495152 от 04.01.2024 года, согласно которому 04.01.2024 года в 11 час. 04 мин. на … км + … м ФАД А 167, гр. Гордеенко …, управлявший транспортным средством марки «…» с регистрационными знаками …, допустил выезд на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, чем нарушил п.п. 1.3, 9.1.1 ПДД РФ и требований дорожной разметки 1.1 ПДД РФ. Данное правонарушение совершено повторно в течение года. (л. д.1);

- рапорт инспектора ДПС взвода № 1 роты № 2 ОБ ДПС ГИБДД г. Пятигорск ГУ МВД России по Ставропольскому краю от 04.01.2024 года (л.д.2);

- дислокацию дорожных знаков на участке дороги А-167 Кочубей – Нефтекумск – Зеленокумск – Минеральные Воды …+000 – …+000 (л.д. 3);
- видеозапись с места совершения правонарушения, приобщенную к протоколу об административном правонарушении на  CD-диске (л.д. 4);

- копию постановления по делу об административном правонарушении № 5-119/3/2023 от 06.03.2023 года, согласно которой Гордеенко В.П. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей. Данное постановление вступило в законную силу 17.03.2023 года (л.д. 6);

- карточку операций в ВУ на имя Гордеенко В.П. (л.д. 7);

- список правонарушений Гордеенко В.П. (л.д. 8), приходит к следующему.

Согласно правилам статьи 26.11 КоАП РФ при осуществлении производства по делу об административном правонарушении судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

В соответствии со статьей 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В соответствии с частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 данной статьи.

Согласно части 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 названной статьи, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок один год, а в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи - наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.

 Согласно п. 1.3 ПДД РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования ПДД РФ, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

В силу пунктов 1.4, 1.5 ПДД РФ на дорогах установлено правостороннее движение транспортных средств. Участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.

Приложением N 2 к Правилам дорожного движения установлено, что горизонтальная дорожная разметка 1.1 разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств. Линию разметки 1.1 пересекать запрещается.

Согласно п. 9.1.1 ПДД РФ, на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.

При этом наличие в действиях водителя признаков объективной стороны состава административного правонарушения не зависит от того, в какой момент выезда на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, транспортное средство располагалось на ней в нарушение правил дорожного движения РФ.

В силу статьи 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Согласно пункту 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторным совершением административного правонарушения признается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 названного Кодекса.

В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Буденновского района Ставропольского края, вынесенного 06.03.2023 года, Гордеенко В.П. был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей. Данное постановление вступило в законную силу 17.03.2023 года.

То есть, 04.01.2024 года Гордеенко В.П. совершил правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, повторно.

Оценивая предоставленные суду доказательства в их совокупности, суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами, подтверждающими факт совершения Гордеенко В.П.  административного правонарушения.

Таким образом, суд находит вину Гордеенко … доказанной, и квалифицирует его действия по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, -  повторное совершение выезда в нарушении Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных ч. 3 ст. 12.25 КоАП РФ.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, суд в соответствии с ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ считает признание вины и раскаяние.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Гордеенко В.П. в соответствии с п. 2 ч. 1  ст. 4.3 КоАП РФ, является  повторное совершение однородного административного правонарушения, так как Гордеенко В.П. ранее был подвергнут административным наказаниям в виде штрафов за однородные административные правонарушения в области дорожного движения, предусмотренные главой 12 КоАП РФ, срок, предусмотренный ст. 4.6 КоАП РФ, по которым не истек.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, и назначает Гордеенко В.П. наказание в виде лишения права управления транспортными средствами, так как данный вид наказания является единственным.

Обстоятельств невозможности назначения наказания в виде лишения специального права, согласно ч. 3 ст. 3.8 КоАП РФ, судом не установлено.

Руководствуясь ст. 29.9 ч.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Гордеенко … признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.

Разъяснить, что согласно ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Течение срока лишения специального права в случае назначения лицу, лишенному специального права, административного наказания в виде лишения того же специального права начинается со дня, следующего за днем окончания срока административного наказания, примененного ранее.

Копию настоящего постановления направить в ОГИБДД отдела МВД России «Буденновский», для исполнения в соответствии со ст.ст. 32.6, 32.7 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Буденновский городской суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                     И.А. Смирнова